
 
 

 

COMUNE DI CELLIO CON BREIA 

Via Vittorio Emanuele II s.n.c. 

13024 CELLIO CON BREIA 

Tel 0163/49121 – Fax 0163/49632 

p.e.c.: cellioconbreia@pcert.it 

 

 

 

 

Decreto n. 4/2023 

 

Oggetto: DECRETO DI NOMINA RESPONSABILI UFFICI E SERVIZI 

 

 

 

IL SINDACO 
 

 

Premesso che l’art. 107 del D. L.gs.n. 267/2000 e successive modificazioni sancisce, in materia di enti locali, la 

distinzione tra le funzioni di indirizzo e controllo spettanti agli organi politici e quelli di gestione amministrativa 

attribuite ai dirigenti, elencando al terzo comma tutta una serie di atti e provvedimenti di competenza della dirigenza;  

 

Dato atto che:  

 ai sensi dell’art. 50, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000 “Il sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, 

attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;  

 ai sensi dell’art. 109, comma 2, del medesimo decreto legislativo “Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), 

possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

 Visto il comma 23 dell'articolo 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dal comma 4 

dell'articolo 29 della legge 29 dicembre 2001, n. 448, in base al quale gli enti locali con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2,3 e 4, del decreto legislativo 3 

febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere 

di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

 

Rilevata la necessità di garantire la continuità e la regolarità dell'attività degli Uffici e dei Servizi del Comune e data 

atto che, al momento, all’interno della dotazione e in riferimento a tutte le aree non è rinvenibile alcun responsabile a 

eccezione del Segretario Comunale; 

 

Viste le disposizioni dettate dal D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali;  

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte introduttiva del presente provvedimento;  

 

2. di conferire alla Dott.ssa Antonella Mollia, Segretario Generale Reggente, in possesso dei requisiti di legge, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Segreteria Affari Generali; 

 
3. di mantenere in capo alla Sig.ra Ceruti Monica la responsabilità dell’area economico- finanziaria; 



 
 

 

COMUNE DI CELLIO CON BREIA 

Via Vittorio Emanuele II s.n.c. 

13024 CELLIO CON BREIA 

Tel 0163/49121 – Fax 0163/49632 

p.e.c.: cellioconbreia@pcert.it 

 

 

 
4. di mantenere in capo al sottoscritto la responsabilità di tutta l’area tecnica; 

 
5. di precisare che è fatta salva eventuale revoca prima della predetta scadenza per esigenze organizzative che 

dovessero intervenire ovvero in tutti i casi espressamente previsti dalla vigente normativa; 

 
6. di rinviare per quanto non previsto nel presente provvedimento al D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., al codice 

civile, al D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. ed alla contrattazione collettiva nazionale Enti Locali;  

 
7. di notificare copia del presente provvedimento all’interessato. 

 

 
Cellio con Breia, 26.05.2023 

 

 

Il Sindaco 

TODARO DANIELE 
 

 

 
 


